((TITULO))PUBLICAÇÃO Nº 118/CMDCA/2018

((TEXTO)) O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/SP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 8069/90, torna pública a Ata de Reunião Ordinária do dia 21/05/2018.

Ao vigésimo primeiro dia de Maio de dois mil e dezoito, foi realizada a Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente da Cidade de São Paulo – CMDCA-SP, no auditório da SMDHC, de acordo com a publicação Nº084/CMDCA/SP/2018 estando presentes os Conselheiros de Governo: Eduardo Alex Barbin Barbosa, Esequias Marcelino da Silva Filho, Jorge Artur Canfield Floriani, Alexandre Macaroni Nardy, Marlinda Oliveira, Clóvis Bueno de Azevedo, Thais Romoli Tavares, Natália Silva Cunha e Alcione Helena Borner. Conselheiros da Sociedade Civil: João Aparecido Trevisam Neto, Aracélia Lucia Costa , Fernando Antonio dos Santos Junior, Eduardo Pedro de Carvalho, Wilsilene Cabral Chaves, Solanje Agda da Cruz de Paula Pinto, Edivaldo Luiz Vicente da Silva, Lourival Nonato, écio Almeida Silva, José Armando Hussid, Kedemilson Bezerra de Carvalho, Solange Cristina de Castro Sampaio e Mauro Caseri. Justificaram: Rafael Carvalho de Moraes e Ivaneti de Araújo. Com pauta: 1. Diretoria Executiva 1.1 Edital FUMCAD 2017 2. Comissão Permanente de Relações Institucionais – CPRI 2.1 Registros 3. Comissão Permanente de Garantias de Direitos e Conselhos Tutelares – CPGDCT 3.1 Data para seminário - GT “Crianças em situação de rua e na rua” 3.2 Aprovação de Novo Termo de Posse para Conselheiros Tutelares 4. Comissão Permanente de Finanças e Orçamento – CPFO 4.1 Cartas de anuência 5. Informes Gerais 5.1. Comissão Permanente de Política Pública – CPPP 5.1.1 GT SAICA

Ás 10h30, em segunda chamada, o presidente cumprimenta os presentes, inicia a leitura da pauta e solicita que os conselheiros registrem presença.

Conselheiro Mauro propõe que o item 3.2. “Aprovação de Novo Termo de Posse para Conselheiros Tutelares“ seja transformado em informe. Conselheira Thais pede que o item 5.2.1. seja adiantado tendo em vista que ela precisará se ausentar antes do final da reunião. Presidente apresenta a proposta de Mauro e a mesa propõe que a haja deliberação sobre antes do início da pauta. Conselheira Solange aponta que o termo foi alterado justamente por solicitação do conselheiro Mauro, que apontou falhas na posse de conselheiros Tutelares e que apesar de terem sido discutidos, devem ser enviados para conhecimento e manifestação para os conselheiros. Conselheiro Junior solicita que seja discutido na próxima reunião ordinária.

Rudnéia propõe que seja incluída a discussão sobre a resolução 003/cmdca/comas sobre acolhimento. Edson, Conselheiro Tutelar, pede esclarecimentos quanto à formação de conselheiros tutelares e a viagem à Belo Horizonte. Proposta de encaminhamento: termos de posse serão aprovados na próxima ordinária ou extraordinária e as posses serão realizadas em formato antigo.

Edital fumcad 2017: Conselheira Solange apresenta a proposta de como seria feita a classificação segundo o edital. João Santo aponta que deve haver nota de corte financeira. Armando – Força FUMCAD – endossa a sugestão de João Santo tendo em vista não causar grandes danos ao fundo. Conselheira Solange sugere que a reunião de editais seja realizada na quarta-feira posterior. Há uma discussão quanto às datas das reuniões. É tirado um novo calendário fumcad. Haverá plena ampliada em 28/05, em que serão debatidos os temas que serão posteriormente discutidos em ordinária.

Conselheira Fernanda questiona a questão do desabamento do prédio do Largo do Paissandú, cujos resultados ainda não foram apresentados.

Conselheira Thaís apresenta como informe a questão do seminário “dialogando com a rede de proteção”. Aponta como estão sendo realizados os procedimentos de organização em parceria com as organizações APCT, ACTCOM, APAE e a presença da CPCA. Rudnéia pergunta como está ocorrendo a implementação pelo poder executivo da lei que normatiza a escuta qualificada de crianças vítimas de violência. Conselheira Thaís apresenta que há um gt do poder executivo que está discutindo propostas para a implementação da lei e que o cmdca tem representação no mesmo através dela e da  Conselheira Aracélia, que trarão a discussão para o conselho.

Posses: tomam posse os seguintes conselheiros tutelares:

((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de Aricanduva((CL))

Jurandir de Souza de 01/06/2018 a 30/06/2018 e de 02/07/2018 a 31/08/2018

((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de Cangaíba ((CL))

Carlos Roberto Correia de 04/06/2018 a 31/10/2018

((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de José Bonifacio ((CL))

Izabel Cristina Oliveira da Silva de 01/06/2018 a 20/10/2018

((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de Vila Mariana((CL))

Ana Alves Dias de 01/06/18 a 30/06/2018 e de 02/07/2018 a 31/07/2018

((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de Rio Pequeno ((CL))

Hugo Yuri Pace Cuellar de 04/06/2018 a 03/07/2018

((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de Tremembé ((CL))

Cícero de Brito Pereira de 04/06/2018 a 31/10/2018

((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de Perus ((CL))

Lidaiana Pereira da Silva de Souza, de 21/05/2017 até 10/01/2020

((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de Lajeado ((CL))

Angélica Cristina da C. F. dos Santos de 21/05/2018 até 10/01/2020
((NG))Conselho Tutelar da região administrativa de Lajeado((CL))

Artur da Silva Merencio de 21/05/2018 até 31/08/2018

Conselheiro Junior apresenta que é necessário que haja reunião com conselheiros que tomam posse para orientar o mandato.

CPRI: Coordenador aponta que há uma força tarefa para dar conta do passivo. São apresentados os seguintes registros para aprovação:

	0001/94
	CENTRO SOCIAL NOSSA SENHORA DO BOM PARTO
	48 MESES

	     0062/94
	ASSOCIAÇÃO LAR DA BENÇÃO DIVINA
	12 MESES

	0069/94
	SOCIEDADE BENEFICENTE CAMINHANDO PARA O FUTURO
	36 MESES

	0106/94
	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE IMACULADA CONCEIÇÃO - ABIC
	12 MESES

	0112/94
	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PROVIDÊNCIA AZUL - ABPA
	36 MESES

	0114/94
	CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL CÔNEGO LUIZ BIASI - CPSCLB
	36 MESES

	0170/94
	CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL REGINA ANGELORUM
	12 MESES

	0199/94
	SERVIÇO DE ASSITÊN CIA À FAMILIA CASA DA EDITINHA
	36 MESES

	0220/94
	ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO AUTISTA
	36 MESES

	0256/94
	ASSOCIAÇÃO DE CRECHES MARIA DE NAZARÉ
	12 MESES

	0279/94
	ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL –AMAS CENTRAL
	12 MESES

	0304/94
	“A MÃO COOPERADORA” OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
	36 MESES

	0355/94
	ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E BENEFICENTE PADRE JOSÉ AUGUSTO MACHADO MOREIRA
	12 MESES

	0358/94
	GRUPO ESPÍRITA BATUÍRA
	36 MESES

	0365/94
	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE BETSAIDA
	36 MESES

	0400/94
	AÇÃO SOCIAL PADRE PASCHOAL BIANCO
	12 MESES

	0405/94
	LEGIÃO MIRIM DE VILA PRUDENTE
	36 MESES

	0438/94
	ASA – ASSISTÊNCIA SOCIAL AO ADOLESCENTE
	36 MESES

	0520/95
	INSTITUTO ANCHIETA GRAJAÚ
	12 MESES

	0703/97
	CASA DE DAVID TABERNÁCULO ESPÍRITA PARA EXCEPCIONAIS
	36 MESES

	0813/99
	ESPAÇO INFANTIL RECREATIVO E EDUCACIONAL QUADRANGULAR PROJETO VIDA
	36 MESES

	0890/01
	CENTRO DE APOIO COMUNITÁRIO DE PERUS
	36 MESES

	0923/01
	ASSOCIAÇÃO DO ABRIGO NOSSA SENHORA RAINHA DA PAZ DO JARDIM FIM DE SEMANA
	12 MESES

	1126/06
	CENTRO ANHANGUERA DE PROMOÇÃO E DUCAÇÃO SOCIAL - CAPES
	36 MESES

	1158/06
	INSTITUTO LABOR & VITA
	12 MESES

	1175/06
	SOCIEDADE BENEFICENTE CENTRO DE CULTURA AFRO-RASILEIRO ASÉ YLE DO HOZOOANE
	12 MESES

	1281/07
	ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE APOIO À FAMÍLIA - APAF
	36 MESES

	1335/07
	ASSOCIAÇÃO SÃO SABAS DE FILANTROPIA
	36 MESES

	1366/08
	CASA DE AMPARO TIA MARLY
	36 MESES

	1413/08
	INSTITUTO D EPESQUISA E AÇÃO PELA CULTURA – VIA CULTURAL
	36 MESES

	1780/13
	CENTRO DE ESTUDOS DAS RELAÇÕES DE TRABALHO E DESIGUALDADES -CEERT
	12 MESES

	1882/15
	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DA INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E TERCEIRA IDADE - ABIATI
	36 MESES

	1936/16
	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PIPAS - ABP
	12 MESES

	1946/16
	ASSOCIAÇÃO FEMININA VILA ALPINA
	12 MESES

	1956/16
	CENTRO DE ESTUDOS E PESQUSIAS EM EDUCAÇÃO, CULTURAL E AÇÃO COMUNITÁRIA - CENPEC
	36 MESES

	1958/16
	SOCIEDADE DE MORADORES DO JARDIM DAS IMBUIAS E ADJACÊNCIAS
	36 MESES

	1960/16
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CULTURAL -  INDESC
	12 MESES

	1970/16
	ASSOCIAÇÃO BEM VIVER
	36 MESES

	1980/16
	ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DE SALVAÇÃO
	36 MESES

	1990/16
	ASSOCIAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA DO ESTADO DE SP - AMEO
	36 MESES

	1991/16
	GRUPO DE ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHADORES INDEPENDENTES - GOTI
	36 MESES

	1998/16
	ASSOCIAÇÃO UNIÃO DA JUTA
	36 MESES

	2000/16
	ASSOCIAÇÃO DE ASSITÊNCIA SOCIAL ENY VIEIRA MACHADO
	36 MESES

	2174/18
	INSTITUTO SILVA E SANTOS
	12 MESES

	2175/18
	INSTITUTO ARTE DE APRENDER
	12 MESES

	2176/18
	ASSOCIAÇÃO EDUCAÇÃO CIDADÃ
	12 MESES

	2177/18
	INSTITUTO ALINHAVANDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, MEIO AMBIENTE CULTURA E ESPORTE
	12 MESES

	2178
	SMART INSTITUTE
	12 MESES

Conselheiro Edmarcos solicita vistas ao processo da associação Ibratitude.
Os demais registros são aprovados por unanimidade.
CPGDCT: Seminário para Crianças e Situação de Rua e na Rua – proposta de data: 11/06. Será discutida posteriormente.
Informa que não há representante do COMAS compondo o gt.

GT Largo do Paissandú: Ainda não há devolutiva.
Conselheiro Junior apresenta a proposta de que o COMAS seja oficiado questionando quem comporá o gt situação de rua. Propõe tbm que seja enviada uma justificativa ao mp com esclarecimentos sobre o não comparecimento do CMDCA na audiência publica de 08/05. Conselheiro Tutelar Edson questiona a formação de conselheiros e representação em viagens para Belo Horizonte e Pará. Conselheiro Mauro aponta que sobre a formação, deve-se honrar a ordem de chegada dos projetos. O projeto do Instituto potencial deve ser conveniado e executado, depois deve-se verificar o conteúdo do termo de referência. Conselheiro Eduardo esclarece que foi encaminhado o TR , e que sobre a questão da representação devemos rever a quantidade de participantes, tendo em vista o orçamento comprometido. Conselheiro Lourival aponta o problema de conflito de competências entre os atores do SGD. Conselheiro Mauro pede que seja colocado no administrativo alguém com conhecimento para encaminhar os Termos de Referência ou que a SMDHC absorva a demanda. Conselheira Tutelar Silvana solicita posição sobre a ação civil pública contra conselheiros tutelares. Sobre a audiência pública e a falta de representação do CMDCA, conselheira Solange justifica sua falta.
Sugestão de encaminhamento para o GT Paissandú: Solicitar as informações das secretarias e organizar dados.

CPPP: Conselheira Aracélia informa nova composição da CPPP e que haverá reunião para discussão sobre Saicas Inclusivos, em 22/05 – 11:30.

Sem nada mais a tratar, o presidente encerra a reunião às 13h15.